
GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO 
HOSPITAL SAN JOSE 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
VISTOS: El Informe Nº 001996-2024-GRC/UL de fecha 10 de diciembre de 2024, 
emitida por la Unidad de Logística, el Informe Nº 000153-2024-GRC/UFAJ del 13 de 
diciembre de 2024, de la Unidad Funcional de Asesoría Jurídica; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el primer párrafo del numeral 44.2 del artículo 44º de la TUOLCE, señala que los 
titulares de las entidades del sector público pueden declarar la nulidad de los actos del 
procedimiento de selección, por las mismas casuales previstas en el numeral 44.1 del 
mismo artículo, solo hasta antes del perfeccionamiento del contrato; 
 
Que, respecto a la nulidad, la Dirección Técnico Normativa del Organismo Superior de 
las Contrataciones del Estado (OSCE) ha expresado en diversas oportunidades, entre 
ellas en la Opinión Nº 018-2018/DTN, que dicha figura constituye una herramienta que 
permita al titular de la entidad sanear el procedimiento de selección cuando, durante su 
tramitación, se ha verificado algún incumplimiento de la normativa de contrataciones del 
Estado que determina la invalidez del acto realizado y de los actos y/o etapas 
posteriores a éste, permitiéndole revertir el incumplimiento y continuar válidamente con 
la tramitación del procedimiento de selección; 
 
Que, el numeral 44.1 del artículo 44º del TUOLCE, dispone que la Resolución que se 
expida declarando la nulidad debe expresar la etapa a la que se retrotrae el 
procedimiento de selección; 
 
Que, de lo dispuesto por el numeral 8.2 del artículo 8º del TUOLCE, la potestad de 
declarar la nulidad de oficio del procedimiento de selección recae en el Titular de la 
Entidad, no pudiendo ser objeto de delegación, salvo lo dispuesto en el RLCE; 
 
Que, la normativa de contrataciones del Estado ha previsto en sus disposiciones, la 
figura jurídica de la nulidad de oficio. Al respecto, el Tribunal de contrataciones del 
Estado según Resolución Nº 01759-2021-TCE-S1, Numeral 35 ha sostenido: “(…) la 
nulidad es una figura jurídica que tiene por objeto  proporcionar a las Entidades, en el 
ámbito de lis contratación pública, una herramienta lícita para sanear el procedimiento 
de selección de cualquier irregularidad que pudiera viciar la contratación,  de modo que 
se logre un proceso transparente y con todas las garantías previstas en la normativa de 
las contrataciones (…) decir, la nulidad es un instrumento legal que tiene como finalidad 
el saneamiento de los procedimientos de selección, al advertir aquellas irregularidades 
que podrían afectar el proceso de contratación de bienes servicios y obras”; 
 
Que, corresponde mencionar que el numeral 73.1 del Artículo 73º del RLCE, menciona 
que la presentación de ofertas se realiza de manera electrónica a través del SEACE 
durante el periodo establecido en la convocatoria, salvo que este se postergue de 
acuerdo a lo establecido en la Ley y el presente Reglamento; 
 
 
 



GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO 
HOSPITAL SAN JOSE 

 
 

 
Que, numeral 73.2 del mismo artículo del RLCE, establece que: “Para la admisión de 
las ofertas, el comité de selección verifica la presentación de lo exigido en los literales 
a), b), c), e) y f) del artículo 52 y determina si las ofertas responden a las características 
y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas 
en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida”; 
 
Que, admitir una Oferta se debe cumplir con la presentación de la documentación 
obligatoria exigida, establecido en el inciso f) del artículo 52º del RLCE, que determina: 
“(…) El monto de la oferta, (…) el detalle de precios unitarios, tarifas, porcentajes, 
honorario fijo y comisión de éxito, cuando dichos sistemas hayan sido establecidos 
en los documentos del procedimiento de selección; así como, el monto de la oferta 
de la prestación accesoria, cuando corresponda (…)”; 
 
Que, conforme al acta otorgamiento de la buena pro, se presentó un (1) solo postor 
COMEDIC E.I.R.L., a quien se le adjudicó la Buena Pro por el monto de S/ 158,400.00, 
quedando por ende consentida el 20 de noviembre de 2024, estando el procedimiento 
en etapa de perfeccionamiento del contrato; 
 
Que, la Unidad de Logística a través del Informe Nº 001996-2024-GRC/UL, concluye: 
“De acuerdo al análisis efectuado, a través del informe elaborado por el comité menciona 
que no se percató y paso por alto la incongruencia mencionada, y se sugiere la Nulidad 
del presente Procedimiento de Selección de Adjudicación Simplificada A.S. N° 015-
2024-GRC/UL-HSJ-1, retrotrayendo el Proceso a la Etapa de Evaluación y Calificación. 
En concordancia con numeral 64.6 del artículo 64º del RLCE “Asimismo, consentido el 
otorgamiento de la buena pro, el órgano encargado de las contrataciones o el órgano 
de la Entidad al que se le haya asignado tal función realiza la verificación de la oferta 
presentada por el postor ganador de la buena pro. En caso de comprobar inexactitud 
o falsedad en las declaraciones, información o documentación presentada, la Entidad 
declara la nulidad del otorgamiento de la buena pro o del contrato…”; 
 
Que, es necesario precisar que la nulidad de oficio de  los actos administrativos prevista 
en el artículo 213º del TUOLPAG, está referido a la potestad que tiene la Administración 
de declarar, por iniciativa propia, la nulidad de sus propios actos y con la única finalidad 
de salvaguardar el interés público, ya sea cuando se trate de actos radicalmente nulos 
o cuando, aún sin tener tal carácter, infrinjan manifiestamente la ley, debiendo para tal 
efecto configurarse uno de los supuestos establecidos en el artículo 10º del mismo 
cuerpo normativo; 
 
Que, la Unidad Funcional de Asesoría Jurídica en su Informe Nº 000153-2024-
GRC/UFAJ del 13 de diciembre de 2024, de conformidad con los fundamentos 
expuestos en dicho informe y  lo señalado en el Informe Nº 001996-2024-GRC/UL 
concluye que debe declararse la nulidad de oficio del otorgamiento de la Buena Pro del 
Procedimiento de Selección Adjudicación Simplificada N° 015-2024-GRC/UL-HSJ-1, 
cuyo objetivo es la Contratación de Bienes “Adquisición de mesa de partos” 
retrotrayendo el Proceso a la Etapa de Evaluación y Calificación, debiéndose expresar 
en la Resolución que expida, la etapa a la que se retrotrae el procedimiento de selección.  
 
Que, asimismo se señala en el informe precedente que al haberse evidenciado 
situaciones que acreditan la presencia de vicios durante el Procedimiento de Selección, 
se debe implementar las acciones destinadas al deslinde de responsabilidades a que 
hubiere lugar, conforme lo establece el numeral 9.1 del artículo 9º y el numeral 44.3 del 
artículo 44º del TUOLCE, de los funcionarios que incumplieron con los requisitos, 
formalidades y procedimientos establecidos en la normativa de contrataciones del 
Estado para llevar a cabo la presente contratación;  



GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO 
HOSPITAL SAN JOSE 

 
 

 
 
Que, la Unidad Funcional de Asesoría Jurídica, además recomienda que en atención a 
los Informes de la Unidad de Logística y del Comité de Selección resulta necesario que 
la Dirección Ejecutiva del Hospital San José – Callao, emita el acto resolutivo, 
retrotrayendo el Proceso a la Etapa de Evaluación y Calificación; 
 
Estando a lo propuesto y con las visaciones de la Oficina de Administración, la Unidad 
de Logística y de la Unidad Funcional de Asesoría Jurídica, y;  
 
Que, de conformidad con lo dispuesto con lo dispuesto por el numeral 8.2 del artículo 8º 
y los numerales 44.1 y 44.2 del artículo 44º de la Ley y los numerales 73.1 y el 73.2 del 
artículo 73º del Reglamento; en concordancia con la Resolución Gerencial General 
Regional Nº 247-2023, de fecha 12 de octubre de 2023; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - DECLARAR DE OFICIO LA NULIDAD del acto de otorgamiento de 
la buena pro del Procedimiento de Selección la Adjudicación Simplificada N°015-2024-
GRC/UL-HSJ-1 “Adquisición de Mesa de Partos”, debiendo retrotraerse el Proceso 
hasta la etapa de Evaluación y Calificación, por las razones expuestas en la parte 
considerativa de la presente resolución.--------------------------------------------------------------. 
 
Artículo Segundo. - ENCARGAR la remisión de la presente Resolución y de los 
respectivos antecedentes administrativos a la Jefatura de la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos, para que a su vez le remita al Secretario Técnico de los Procesos 
PAD, a fin que adopte las acciones necesarias a efectos de determinar el deslinde de 
responsabilidades a que hubiera lugar. --------------------------------------------------------------- 
 
Artículo Tercero. - NOTIFICAR a la Oficina de Administración, a la Unidad de Logística 
y al Comité de Selección encargado del Procedimiento de Selección la Adjudicación 
Simplificada N°015-2024-GRC/UL-HSJ-1 “Adquisición de Mesa de Partos”, a efectos del 
Registro y publicación de la Presente Resolución Directoral al Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE). ------------------------------------------------------------------ 
 
Artículo Cuarto. - NOTIFICAR, el presente acto resolutivo a los integrantes del Comité 
de Selección para los fines de su conocimiento y adopción de acciones, de acuerdo a 
sus competencias establecidas en el Reglamento de la Ley Nº 30225 y, modificatorias. 
Asimismo, NOTIFICAR, a la Unidad de Estadística, Informática y Comunicación, realice 
su publicación de la presente resolución en el portal web Institucional del Hospital San 
José – Callao. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
Regístrese, Comuníquese y Publíquese 

 
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

SILVIO ENRIQUE FARFAN BENAVENTE 
Dirección Ejecutiva 

 


		2024-12-13T15:46:02-0500
	CCASANI RAMIREZ Salomon Juan FAU 20380486351 soft
	Doy V° B°


		2024-12-13T15:51:42-0500
	ROJAS ORTIZ Magno Eulalio FAU 20380486351 soft
	Doy V° B°


		2024-12-13T15:58:41-0500
	DE LA CRUZ HURTADO Frank FAU 20380486351 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°  000321-2024-GRC/DE-HSJ
	2024-12-13T16:27:20-0500
	Callao
	FARFAN BENAVENTE Silvio Enrique FAU 20380486351 soft
	Soy el autor del documento




